57, II da Lei
8.666/93, bem como na Cláusula Segunda do contrato original.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO
3.1. O valor total deste Termo Aditivo, para cobrir as despesas decorrentes da
prorrogação do contrato por mais seis meses, é de R$ 598.873,07 (quinhentos e
noventa e oito mil oitocentos e setenta e três reais e sete centavos), sendo
que o valor mensal fica estimado em R$ 49.906,08 (quarenta e nove mil
novecentos e seis reais e oito centavos)​. 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa, no corrente exercício, na parte nele a ser executada, correrá
por conta da Dotação do Orçamento do DNIT/2023, Programa de Trabalho:
26122003220000001, Gestão/Unidade:

[...]

CLÁUSULA QUINTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA
5.1. Em decorrência da prorrogação do contrato por mais doze meses, a
garantia da contratada deverá ser renovada, no prazo de 10 (dez) dias úteis da
assinatura do Termo Aditivo, de modo a constituir um valor de R$ 29.943,65 (vinte e
nove mil novecentos e quarenta e três reais e sessenta e cinco centavos), com
intuito de perfazer a quantia de 5% (cinco por cento) do valor total do ajuste, em
observância à Cláusula Oitava do contrato original.
6. CLÁUSULA SEXTA - DO DIREITO À FUTURA REPACTUAÇÃO
6.1. Pelo presente instrumento, fica resguardado à contratada o direito